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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je život v půdě. Teze pojednává o samostatné půdě a dále o

organismech, které v půdě žijí. Zároveň je zde popsána implementace tématu Půda do výuky

na konkrétní základní škole. Teoretická část obsahuje osm základních okruhů – vznik půdy,

její vlastnosti, typy půd, funkce, degradaci a ochranu půdy, půdní živěnu a metody studia

půdní fauny a v neposlední řadě také téma Půda v RVP ZV i v ŠVP konkrétní základní školy.

V empirické části práce jsou zanalyzovány učebnice přírodopisu na téma Půda a je zde

popsán výukový materiál, který byl využit během vyučovacích hodin na Základní škole

Bystřice. Cílem práce bylo ověřit funkčnost vzniklých výukových materiálů, které byly

vyhodnoceny v rámci post a pre-testů. Oba testy byly vyhodnoceny nejdříve zvlášť a následně

spolu porovnány. Výsledky u obou tříd byly velmi podobné, došlo ke stejnému počtu zlepšení

i zhoršení žáků, jen s tím rozdílem, že třída 9.B měla celkově lepší bodové hodnocení.

KLÍČOVÁ SLOVA

půda, půdní fauna, půdní praktika, analýza učebnic, výukový materiál
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ABSTRACT

My thesis’s topic is life in the soil. This thesis discusses soil itself and organisms that live in

it. At the same time it describes an implementation of the topic Soil in schooling into an

educational program in a specific primary school. The theoretical part contains eight basic

areas - soil formation, its characteristics, soil types, functions, soil degradation and protection,

soil nutrients, methods of studying soil fauna and, last but not least, topic of soil in general

education schedule for primary schooling and school edaucation schedule of a specific

primary school. Empirical part of the work contains an analysis of the natural history

textbooks on the topic of soil and a description of teaching material which was used during

lessons at the Primary School Bystřice. The aim of the work was to verify the functionality of

the resulting teaching materials which were evaluated in post and pre-tests. Both tests were

first evaluated separately and then compared together. The resulsts were very similar. In th

both of class was the same number of students were get better or get worse. The class 9.B had

better point evaluation.

KEYWORDS

soil, soil fauna, soil practicals, analysis of textbooks, teaching materials
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Úvod

Tématem diplomové práce, kterou jsem zpracovávala, jsou půdní organismy a způsob, jak

s nimi seznámit žáky druhého stupně ZŠ.

Teze je zaměřená na vznik půdy a na organismy, které se v půdě nacházejí. Směřuje k žákům

devátého ročníku, kteří se tomuto tématu věnují v rámci učiva zaměřeného na geologii.

V první části práce jsem se snažila podrobněji pospat hlavní témata, se kterými se v rámci

učiva o půdě setkají žáci na základních školách. První kapitola seznamuje čtenáře s tím, co

vlastně půda je, jaké má vlastnosti a funkce, a jaká je možnost půdu chránit proti různým

degradacím. Jelikož je teze zaměřená rovněž na organismy, které v půdě žijí, jsou zde

vypsány nejznámější skupiny půdních organismů, ale také to, jakým způsobem je můžeme

ulovit a blíže si je prohlédnout.

Hlavním důvodem zvolení tohoto tématu byl osobní zájem o půdní biologii a rovněž

rozhodnutí připravit výukový materiál nejen pro vlastní využití. Při analýze učebnic (viz níže)

se navíc ukázalo, že tématu je ve výuce věnována pouze okrajová pozornost.

Praktickým cílem práce bylo ověřit funkčnost vytvořených výukových materiálů při výuce

tématu Půda v hodinách přírodopisu v devátých ročnících ZŠ Bystřice a provést s žáky

související laboratorní práci na pozorování půdních hlístic, vířníků a želvušek. Součástí práce

se díky tomu staly návody na další pozorování a laboratorní práce na téma Půda, využitelné

v hodinách přírodopisu či jako rozšiřující materiál v přírodopisně zaměřených seminářích.

Druhá část této diplomové práce tedy obsahuje analýzu učebnic, kde jsem se snažila zjistit,

jak do hloubky se pedologií zabývají žáci základních škol. Právě procházením učebnic jsem

došla k závěru, že se pokusím sepsat další návody na laboratorní práce, které by bylo možné

ve výuce použít. Zároveň je zde podrobněji popsán scénář výuky, při kterém jsem se snažila

žákům půdu přiblížit.

I když není tématu půda věnováno ve výuce příliš mnoho času, je znalost o půdě a půdních

organismech velmi důležitá. Žáci si uvědomí, že je potřeba půdu i její obyvatelé chránit,

protože i půdní organismy přispívají k úrodnosti půdy, a tedy i k obživě obyvatel planety

Země. Právě půdní organismy v ní vytvářejí póry, do kterých se vsakuje voda, kterou

využívají nejen rostliny. Mou snahou je, aby žáci pochopili, že půda je fascinující, jelikož při

správném zacházení vydrží i tisíce let.
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1. Půda ve výuce: teoretická východiska

Kapitola seznamuje se vznikem půdy a členěním půdních druhů a typů. Věnuje se živým

obyvatelům půdy z různých úhlů pohledu a stejně tak faktorům, které půdu a půdní živěnu

ohrožují. Nedílnou součástí je ochrana půdy. V závěru kapitoly je rámcový vzdělávací

program a konkrétní školní vzdělávací program ZŠ Bystřice.

1.1 Co je to půda?

Neexistuje žádná obecně přijímaná definice půdy, možná proto, že každému připadá, že

vlastně půdu zná. Miko (2019) shrnul definici půdy takto: Půda je složitý, polydisperzní

třífázový systém, složený z pevné, kapalné a plynné složky, které interagují navzájem a se

živými organismy. Složitý v této definici značí, že půda obsahuje veliké množství živých a

neživých součástí v komplikovaných vzájemných interakcích. Tato složitost se projevuje

zejména strukturou půdy. Polydisperzní značí, že půda obsahuje částice mnoha velikostí,

od koloidů až po písek, štěrk nebo balvany. Poměr těchto částic ovlivňuje také strukturu půdy,

podkladem je však zejména její textury. Třífázovým je myšleno, že bez přítomnosti a aktivity

živých organismů, by zmizela řada atributů půdy, tudíž by půda nemohla být půdou. Půda je

výsledkem životních činností organismů, které jsou její nedílnou součástí. Dalo by se říci, že

půda je nejlepší recyklační středisko na světě.

Kutílek (2012) píše, že půda je jakousi kůží planety Země, nebo lépe řečeno její pokožkou.

Upozorňuje, že toto přirovnání není přesné, jelikož půda nevznikla s počátkem planety Země,

ale až když se život přesunul z oceánů na pevninu.

V knize Ekologie půdy od Šantrůčkové a kol. (2018) je uvedena následující definice: Půda je

jedinečný přírodní útvar, který vzniká vzájemným působením fyzikálních, chemických a

biologických sil. Šantrůčková a kol. (2018) dále píší, že půda je:

a) výsledkem společného působení atmosféry, hydrosféry a biosféry

na horniny zemského povrchu

b) směsí zvětralé zemské kůry, vody, vzduchu a organického materiálu.

c) prostředím, ve kterém žije velké množství různých organizmů, ale je

zároveň jejich produktem. To znamená, že organizmy půdu také

spoluvytvářejí. Bez organizmů by Země měla zvětralou zemskou kůru,

atmosféru i vodu, avšak neměla by půdu.

d) nedílnou součástí suchozemských ekosystémů.

e) prostředím, ze kterého rostliny (primární producenti) čerpají vodu a živiny

potřebné k růstu, a ve kterém jsou ukotvené.

Odpověď na otázku Co je půda?, bychom tedy mohli shrnout například takto: Půda je

nejsvrchnější obal Země, na který působí atmosféra, hydrosféra a biosféra. Skládá se z těchto

tří důležitých složek – plynné, kapalné a pevné. Bez půdních „breberek“ by půda nemohla být

půdou, jelikož je rovněž výsledkem činností těchto organismů. Bez půdy by nebylo rostlin,
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které jsou v ní ukotvené, a ze které čerpají vodu a živiny. Na rostlinách-primárních

producentech jsou závislí živočichové a další heterotrofní organismy, které ovlivňují stav

půdy. Jedná se o neoddělitelně propojený systém.

Studiem půdy se zabývá speciální vědní disciplína, pedologie. Studiem živé složky půdy se

zabývá půdní biologie, jedna z ekologických disciplín. Pedologie je zaměřena na studium

vývoje půd a jejích charakteristických vlastností. Zatímco půdní biologie klade důraz na živou

složku půdy – půdní organismy, které se souhrnně nazývají edafon. Zaměřuje se na jejich

vzájemné vztahy a vztahy s okolním prostředím. Popisuje půdu především jako prostředí, kde


[…]


Postup: Do zkumavky dáme lžičkou trochu půdy a opatrně zahříváme. Na chladných stěnách

zkumavky bychom měli pozorovat kapky vody. Když budeme pokračovat v zahřívání a po
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chvilce si opatrně přičichneme, ucítíme zápach spáleného listí, tím jsme dokázali, že je v půdě

humus (Mácová J., 2020, ústní sdělení).

Jednoduchý pokus na zjištění vody a humusu v půdě, kterým žákům ukáže, že se voda i

humus v půdě opravdu nacházejí, i když se může zdát půda suchá.

• Zjištění kyselosti půdy na zahradě či v okolí školy.

Pomůcky: vzorek půdy z dané lokality, lžíce, kádinka, destilovaná voda, indikátorový papírek

Postup: Odeberte vzorek půdy a asi 3 polévkové lžíce nasypte do kádinky, ve které už je 200

ml destilované vody a promíchejte. Po 20 minutách, když se většina částic usadí, vložte

indikátorový papírek a stanovte kyselost v pH podle stupnice (Černík a kol., 2010).

Tato aktivita by se dala propojit s chemií v rámci kyselosti a zásaditosti látek, které se

probírají v osmém ročníku. Díky zjištění kyselosti bychom se s žáky mohli dál bavit o tom,

jaké rostliny do půdy zasadit (kdyby byla půda například kyselá, mohly by se v okolí školy

vysázet borůvky).

• Orientační stanovení půdního druhu.

Pomůcky: misky, lžičky, skleněné tabulky, kádinka, voda, vzorek půdy

Postup: Vzorek půdy v misce navlhčíme vodou a rozetřeme mezi prsty. Ze vzorku dále

vytvoříme na skleněné podložce váleček, vytvarujeme a určíme podle klíče:

1. Když lze ze vzorku vytvarovat jen kuličku nebo s ním nelze tvarovat, hmatem cítíme zrnka

písku a vzorek nám nešpiní ruce, jedná se o lehkou půdu (písčitou).

2. Jakmile můžeme ze vzorku vytvarovat váleček, který se ale láme, a cítíme zrnka písku,

jedná se půdu střední (hlinitou).

3. Vytvoříme-li ze vzorku krásně váleček, který se při ohýbání neláme, necítíme hmatem

zrnka písku a vzorek nám zmaže ruce, jedná se o půdu těžkou (jílovitou) (Slipka a kol., 1988)

Žáci si půdu opravdu osahají a tím si upevní znalosti o půdních druzích.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnovala půdě a obyvatelům, které v ní můžeme najít.

Teoretická část obsahuje základní pojmy o půdě a samozřejmě i o půdní fauně. Neopomněla

jsem ani metody sběru půdních organismů. Zaměřila jsem se zejména na pojmy, se kterými se

žáci mohou setkat v učebnicích přírodopisu pro základní školy. Půda je nejsvrchnější obal

Země, skládající se ze tří složek: pevné, kapalné a plynné. Bez půdních organismů by půda

nemohla být půdou, jelikož je rovněž výsledkem činností těchto organismů. V raném průběhu

vzniku půdy hraje důležitou roli zejména zvětrávání. Mezi půdotvorné činitele patří matečná

hornina, klima, organismy (rostliny, mikroorganismy i živočichové), podzemní voda a vliv

člověka. Edafon čili živěnu půdní jsem rozdělila do těchto skupin: mikroflóru, mikrofaunu,

mezofaunu a makrofaunu. Do každé skupiny jsem vybrala nejdůležitější organismy a

jednoduše je popsala.

Cílem praktické části bylo vytvoření výukového materiálu a jeho následné použití v praxi.

Měla jsem štěstí, že jsem mohla v každé třídě odučit tři hodiny na toto téma (klasicky je půdě

věnována jen jedna vyučovací hodina), a tak mohla proběhnout i laboratorní práce na téma

lovení želvušek pomocí Baermannovy nálevky. Na začátku první vyučovací hodiny žáci

vyplnili na základě svých znalostí pre-test, po zbytek hodiny probíhala klasická výuka, během

které jsem využila vlastní výukový materiál. Hlavním cílem učebního materiálu bylo to, aby

žáci získali základní poznatky z pedologie, dále pak přehled o hlavních typech a druzích půdy

a v neposlední řadě informace o degradaci a zejména pak ochraně půdy. Ve výuce jsem

nezapomněla ani na organismy, které se v půdě vyskytují. Při druhé hodině jsem s žáky dělala

laboratorní práci, při které žáci zhotovili Baermannovu nálevku a pomoci ní se snažili ulovit

želvušky. Laboratorní práce dopadla úspěšně, ulovili jsme želvušky, hlístíce a vířníky. Při

poslední hodině žáci vyplnili post-test, který jsem následně porovnala s pre-testem, abych

zjistila, zda došlo u žáků ke zlepšení, zhoršení nebo zda se jejich výkon nezměnil. Jelikož

výuka proběhla v obou třídách devátého ročníku, porovnala jsem výsledky mezi oběma

třídami a došla k závěru, že celkové výsledky u obou tříd byly velmi podobné. Ke zlepšení

došlo v obou třídách u 8 žáků a beze změny test napsali 4 žáci. Velký rozdíl byl však

v bodovém hodnocení, žáci 9.B měli v obou testech lepší výsledky téměř u všech otázek.

Laboratorní práce zaujala paní učitelku, která na základní škole pracuje, a tak ji hned využila

ve výuce na přírodovědném semináři, z čehož jsem měla radost, protože cílem práce bylo

vytvoření výukového materiálu nejen pro své využití.

V rámci empirické části jsem také analyzovala učebnice, které se využívají na základních

školách. Některé učebnice obsahovaly i návod na další laboratorní práce, proto jsem se

rozhodla sepsat tipy na další praktika, která by se dala využít při výuce půdy.
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