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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem práce bylo vytvořit jednoduchý a zároveň poutavý a ve výuce jednoduše využitelný praktický
návod na laboratorní cvičení seznamující žáky ZŠ s půdní živěnou. Cíl byl bezezbytku – a navíc
s ověřením funkčnosti – splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce o celkové délce 85 stran (ve skutečnosti je delší, protože autorka použila úsporné formátování)
obsahuje všechny předepsané náležitosti. Je rozdělena na část přehledovou (o půdě a živěně půdní),
analytickou (analýza učebnic vzhledem k tématu půda a organismy v ní žijící) a praktickou část (návrh
laboratorního cvičení a ověření jeho funkčnosti. Rešeršní část vznikla na základě 42 zdrojů, autorka
pracovala s nejnovějšími půdněbiologickými publikacemi dostupnými v Česku. Práce je úpravně
formátována a doplněna pestrou přílohou s výukovým materiálem; text je čtivý a bez pravopisných
chyb a překlepů. Analýza výsledků žákovských testů je provedena jednoduše, ale pečlivě, a je vhodně
diskutována.

3. KOMENTÁŘ ŠKOLITELKY
V některých „várkách“ diplomantů se jedné školitelce sejdou studenti s podobnými charakteristikami…
ač to zde již zaznělo několikrát, nemohu konstatování vynechat ani v tomto posudku: Romana je
typem studenta, který potěší každého školitele. Perfektně a pečlivě si rozplánovala dílčí cíle práce a
prováděné úkony. Postupně jsem tak četla rešeršní a přehledové kapitoly seznamující s půdou jako
takovou a půdní živěnou; následně přišly návrhy (praktické) výuky a následně zhodnocení
provedeného a ověřeného praktika.
Autorka je odvážná a zařadila do vlastní výuky na ZŠ nejen pokročilé mikroskopování, ale také
sestavování Baermannovy nálevky (a zúčastněným dětem tak připravila báječný želvuškový lovecký
zážitek). Líbí se mi nejen návrh výuky sepsaný tradičním přehledným KBES-stylem deníku z praxe
(neboť jsem na tyto deníky zvyklá, tato část se mi velmi dobře četla a domnívám se, že je přehledná i
pro všechny ostatní typy čtenářů), ale také velmi jednoduché a přesto pečlivé a dobře pochopitelné
vyhodnocení získaných výsledků praktického testování absolventů praktika. Třešničkou jsou kratičké
nástiny dalších minipraktik dobře proveditelných v málo vybaveném školním prostředí.
Ze všech výše zmíněných důvodů proto práci Romany Müllerové plně a jednoznačně doporučuji
k obhajobě a veškeré dotazy přenechávám oponentce, Mgr. Janě Škodové (PřF UK Praha).

4. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. května 2021
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